



ЗАКОН НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об Администрации Ненецкого автономного округа и иных органах исполнительной власти Ненецкого автономного округа»

Принят Собранием депутатов
Ненецкого автономного округа

26 сентября 2019 года

Статья 1

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 6 января 2005 года № 542-оз «Об Администрации Ненецкого автономного округа и иных органах исполнительной власти Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 24 декабря 2018 года № 31-оз) следующие изменения:

1) в преамбуле:

а) слова «основы правового положения иных органов исполнительной власти округа» заменить словами «правовые основы деятельности иных исполнительных органов государственной власти Ненецкого автономного округа»;

б) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В настоящем законе термины «исполнительные органы государственной власти Ненецкого автономного округа» и «органы исполнительной власти Ненецкого автономного округа» используются в одном значении.»;

2) в абзаце третьем статьи 1 слова «органы исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительные органы государственной власти», слово «аппарат» заменить словом «Аппарат»;

3) в статье 2:

а) наименование статьи после слова «власти» дополнить словами «Ненецкого автономного»;

б) в части 1 слова «по тексту» заменить словом «также», слова «власти округа» заменить словами «власти Ненецкого автономного округа»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Администрация округа обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава, законов и иных нормативных правовых актов Ненецкого автономного округа на территории Ненецкого автономного округа (далее также – округ).»;

г) в части 3 слова «губернатором округа» заменить словами «губернатором Ненецкого автономного округа (далее также – губернатор округа)»;

4) в абзаце первом части 1 статьи 4 слова «Собранием депутатов округа» заменить словами «Собранием депутатов Ненецкого автономного округа (далее – Собрание депутатов округа)»;

5) в части 3 статьи 6 слова «исполнять свои полномочия» заменить словом «действовать», слова «нового состава» заменить словом «новой»;

б) в статье 7:

а) часть 1 после слов «социального обеспечения» дополнить словами «, безопасности дорожного движения»;

б) в части 2:

в пункте «а» слова «и экстремизму» заменить словами «, экстремизму и коррупции»;

дополнить пунктом «а.1» следующего содержания:

«а.1) осуществляет в пределах своих полномочий меры по обеспечению государственных гарантий равенства прав, свобод и законных интересов человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств; предотвращению ограничения прав и дискриминации по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности; сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории Ненецкого автономного округа, их языков и культуры; защите прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств; социальной и культурной адаптации мигрантов; профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечению межнационального и межконфессионального согласия;»;

в пункте «б» слова «бюджета Ненецкого автономного округа» заменить словами «окружного бюджета», слова «, а также проекты программ социально-экономического развития Ненецкого автономного округа» исключить;

дополнить пунктом «б.1» следующего содержания:

«б.1) определяет порядок разработки и корректировки документов стратегического планирования, находящихся в ведении Администрации округа, и утверждает (одобряет) такие документы;»;

пункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) обеспечивает исполнение окружного бюджета и готовит отчёт об исполнении окружного бюджета, ежегодные отчёты о результатах деятельности Администрации округа, сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Ненецкого автономного округа, ежегодные отчёты о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Ненецкого автономного округа для представления их губернатором округа в Собрание депутатов округа;»;

дополнить пунктом «е.1» следующего содержания:

«е.1) осуществляет возложенные на неё полномочия, установленные нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, предусматривающими передачу осуществления исполнительным органам государственной власти Ненецкого автономного округа отдельных полномочий федеральных органов исполнительной власти в соответствии с пунктом 7.1 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»);»;

в пункте «ж» слова «уставом и законами субъекта Российской Федерации» заменить словами «Уставом и законами округа»;

7) пункт «г» статьи 8 изложить в следующей редакции:

«г) осуществляет контроль за соблюдением иными органами исполнительной власти округа Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, Устава и законов округа, постановлений и распоряжений губернатора округа, постановлений и распоряжений Администрации округа;»;

8) в абзаце третьем части 2 статьи 9 слова «и издания» заменить словом «(издания)»;

9) в статье 15:

а) второе предложение части 4 изложить в следующей редакции: «По поручению Собрания депутатов округа или председателя Собрания депутатов округа на заседаниях Администрации округа вправе присутствовать работники аппарата Собрания депутатов округа.»;

б) в части 6 слово «устанавливаемом» заменить словом «установленном»;

10) в статье 16:

а) пункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) рассматриваются проекты окружного бюджета, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, отчёты об исполнении окружного бюджета, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, а также ежегодные отчёты о результатах деятельности Администрации округа;»;

б) пункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) рассматриваются ежегодные отчёты о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Ненецкого автономного округа;»;

в) дополнить пунктом «в.1» следующего содержания:

«в.1) определяется порядок разработки и корректировки документов стратегического планирования, находящихся в ведении Администрации округа, и утверждаются (одобряются) такие документы;»;

г) пункт «г» после слова «исполнении» дополнить словами «, рассматривается сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ округа»;

д) пункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) рассматриваются проекты прогнозных планов (программ) приватизации государственного имущества Ненецкого автономного округа;»;

е) абзац шестнадцатый признать утратившим силу;

11) в статье 17:

а) второе предложение части 1 исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Губернатор округа или лица, уполномоченные им, вправе участвовать с правом совещательного голоса в заседаниях Собрания депутатов округа и его органов.

Руководители органов исполнительной власти округа или лица, уполномоченные ими, вправе присутствовать с правом совещательного голоса на заседаниях Собрания депутатов округа и его органов.»;

12) в пункте «а» части 3 статьи 18 слова «и решении» заменить словами «в решении»;

13) наименование главы 7 изложить в следующей редакции:

«Глава 7. Иные исполнительные органы государственной власти Ненецкого автономного округа»;

14) в части 4 статьи 19 слово «аппарата» заменить словом «Аппарата»;

15) в статье 20:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 20. Правовые основы деятельности иных исполнительных органов государственной власти Ненецкого автономного округа»;

б) части 1 – 3 изложить в следующей редакции:

«1. К иным исполнительным органам государственной власти Ненецкого автономного округа относятся исполнительные органы государственной власти Ненецкого автономного округа отраслевой, межотраслевой и специальной компетенции, которые могут наделяться правами юридического лица в соответствии с положениями о них.

2. Органы исполнительной власти округа отраслевой, межотраслевой и специальной компетенции в пределах своих полномочий осуществляют на территории Ненецкого автономного округа исполнительно-распорядительную и координирующую деятельность в отдельных (подведомственных) отраслях (группе отраслей) и (или) сферах государственного управления, функции по оказанию государственных услуг, специальные функции (контрольные, надзорные, разрешительные и другие) на основании законодательства Российской Федерации и Ненецкого автономного округа в соответствующих сферах деятельности, руководство деятельностью подведомственных государственных учреждений и предприятий по вопросам государственного управления, а также иные специальные задачи государственного управления в соответствии с положениями о них.

3. Органы исполнительной власти округа отраслевой, межотраслевой и специальной компетенции могут создаваться в форме департаментов, возглавляемых руководителями, управлений, возглавляемых начальниками, комитетов, возглавляемых председателями, государственных инспекций, возглавляемых начальниками.»;

в) в частях 4 и 5 слова «всех указанных» заменить словами «указанных в настоящей статье»;

16) статью 21 изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Правовые акты иных исполнительных органов государственной власти Ненецкого автономного округа

1. Иные исполнительные органы государственной власти округа принимают (издают) нормативные правовые акты в форме приказов по вопросам, отнесённым к их компетенции законодательством Российской Федерации и Ненецкого автономного округа.

2. Иные исполнительные органы государственной власти округа в пределах своей компетенции вправе принимать индивидуальные правовые акты в форме распоряжений.»;

17) статью 22 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель Собрания депутатов
Ненецкого автономного округа**



А.И. Дурвинов
А.И. Дурвинов

**Губернатор
Ненецкого автономного округа**



А.В. Цыбульский
А.В. Цыбульский

г. Нарьян-Мар

«04» Октября 2019 года

№ 122-оз